A. Quanquam breuiter sat tamen <et> clare est responsum ideoque
quod instat ad secundum animae motum considerandum mentis 20
aciem dirige.

de secundo
motu

N. Motus animae secundus est ut diximus qui et intra terminos
naturae continetur ipsumque deum secundum causam diffinit, hoc est
illud solummodo de deo incognito quid est cognoscit quod omnium
quae sunt causa sit et quod primordiales omnium causae ab eo et in 25
eo aeternaliter conditae sint earumque causarum quantum datur ei 576D
intellectarum ipsi animae cuius motus est cognitionem imprimit
[—ut enim ex inferioribus sensibilibus rerum imagines quas Greci
ΦΑΝΤΑCΙΑC uocant anima recipit ita ex superioribus, hoc est
primordialibus causis, cognitiones quae a Grecis ΘΕΟΦΑΝΙΑΙ, a 577A
Latinis diuinae apparitiones solent appellari sibi ipsi infigit et per 31
ipsas quandam de deo notitiam percipit, per primas causas dico—]
non ut intelligat quid substantialiter sunt—hoc enim superat omnem
animae motum—sed ut uniuersaliter cognoscat quia sunt inque suos
effectus ineffabili procesione profluunt; et hic est motus qui a Grecis 35
ΛΟΓΟC uel ΔΥΝΑΜΙC, a nostris uero ratio seu uirtus uocatur, et ex

10–11 cf. 2 Cor. xii. 2 15 Ioh. xii. 26 22–23 Motus—diffinit: cf. Max.
Conf., I Ambig. vi. 3, PG xci. 1113A 2–6; p. 106, 18–20 supra 34–35 inque—
profluunt: cf. Ps.-Dionys., DN iv. 9, PG iii. 705B 6 36 ΛΟΓΟC: cf. Max.
Conf., I Ambig. vi. 3, PG xci. 1112D 6 uirtus: cf. p. 102, 16 supra

1 lemma B 3 omnis RB: omnes P ratiocinantium: -ci- in ras. R 4 in-
effabilis RB: ineffabili P 5 conspicitur: -icitur in ras. R 13 autem sC in B

intellectual and rational substances, when it comes to the question how
created nature can ascend beyond itself so as to be able to adhere to
the creative Nature, every inquiry of those who study the potentiality
of nature fails. For there we see not a reason of nature but the in-
effable and incomprehensible excellence of Divine Grace. For in no
created substance does there naturally exist the power to surpass
the limits of its own nature and directly attain to Very God in
Himself. For this is of grace alone, not of any power of nature.

[This is why the Apostle confesses that he does not know how he
was rapt into paradise, saying: 'I know the man (was) rapt but I do
not know how, whether in the body or out of the body.' For it is not
in the natural motions of the soul (339) that I see in the body or out
of the body any power by which I can be rapt into the Third Heaven.
<But> only God knows, and it is only by His grace that I know
for certain I was rapt. For no nature can of itself ascend into that
place of which the Lord says: 'Where I am, there (is) my servant
also.' <Therefore, just as it passes all intellect how the Word of
God descends into man, so it passes all reason how man ascends into
God. >]

A. Although your reply is brief it is sufficient <and> clear; so turn
your attention (340) to what comes next, the consideration of the
second motion of the soul.

N. The second motion of the soul, as we have said, is that which
is contained within the bounds of its nature and defines the Very God
as Cause, that is, it knows only this about the God Who is unknown
as to what He is, (namely), that He is the Cause of all things that are,
and that the primordial causes of all (things) are eternally created by
Him and in Him; and it impresses the knowledge of those causes,
when it has understood them, upon the soul herself, whose motion it
is, as far as her capacity allows. [For as from what is below her the
soul receives the images of sensible things, which the Greeks call
φαντασίαι, so from what is above her, that is, from the primordial
causes, she implants within herself the cognitions which are usually
called by the Greeks θεοφάνειαι and by the Latins diuinae appari-
tiones, and through them, through the first causes, I mean, she
receives some notion of God (341)]—not that it (342) understands
what they are substantially—for this is beyond every motion of the
soul—but it has the general knowledge that they are and that they
flow forth by an ineffable process into their effects; and this is the
motion which is called by the Greeks λόγος or δύναμις, but by our

Concerning
the failure of
reason in (the
contempla-
tion of)
deified souls

Concerning
the second
motion

16 descendit B: descendit P 19 et sC in B 22 lemma B 28 in-
ferioribus RB^cP: inferioribus B* 30 ΘΕΟΦΑΝΙΑΙ RB: ΘΕΟΦΑΝΙΑC P
31 solent RB: solem P 32 per s.l. R 34 cognoscat RBP^c: cognoscit P*
35 procesione RB: processione P 36 ΔΥΝΑΜΙC RB: ΔΙΝΑΜΙC P

primo motu nascitur qui est intellectus. *Sicut* enim quidam sapiens artifex artem suam de se ipso in se ipso efficit et in ipsa quae sibi faciendae sunt praeuidet eorumque causas ut et potestate priusquam appareant actu et opere uniuersaliter atque causaliter creat, sic intellectus de se et in se suam rationem genuit in qua omnia quae uult facere praecognoscit causaliterque praecreat. Nam non aliud esse dicimus consilium praeter artificiosae mentis conceptum. Secundus itaque motus animae est ratio quae ueluti quidam obtutus substantialis in animo intelligitur ac ueluti ars ab ipso de se ipso in se ipso genita in qua ea quae uult facere praenoscit et praecondit ideoque non immerito forma eius nominatur, siquidem ipse per se ipsum incognitus est sed in sua forma quae est ratio et sibi ipsi et aliis apparere incipit. [Nam quemadmodum causa omnium per se ipsam nec a se ipsa nec ab aliquo inueniri potest quid sit, in suis uero theophaniis quodam modo cognoscitur, ita intellectus qui semper circa eam uoluitur et ad eius imaginem omnino similem conditus est nec a se ipso nec ab aliquo intelligi potest quid sit, in ratione autem quae de ipso nascitur incipit apparere. Quod uero dixi causam omnium et intellectum a se ipsis non intelligi [quid sint] qua ratione potest esse paulo post considerabitur.] De secundo motu quid sit et unde originem ducit satis dictum est ut opinor.